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ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce „Opatření ke zvýšení bezpečnosti dopravy a dopravní

obslužnosti v Sibřině“ je na základe analýzy dopravnej situácie v obci návrh opatrení

potrebných k zvýšenu bezpečnosti križovatky, nachádzajúcej sa v bezprostrednej

blízkosti základnej a materskej školy, spolu s návrhom zastávok verejnej hromadnej

autobusovej dopravy v jej priestore s ohľadom na bezpečnosť detí pohybujúcich sa

v tejto oblasti. Súčasťou práce je takisto návrh optimálneho riešenia parkovacích plôch

pred futbalovým ihriskom spolu s napojením existujúcej infraštruktúry na developerskú

oblasť Květnice.

ABSTRACT

The subject of the Bachelor thesis “Traffic layout to increase traffic safety and services in

Sibřina” is, on the basis of the analysis of the current traffic situation in the municipality,

to suggest safety measures for the intersection located next to the elementary school

and kindergarten, together with a layout of new bus stops situated in this area,

considering the safety of the children. Second part of the thesis consists of a proposal for

an optimal layout of parking spaces in front of a football field and connection of the

existing infrastructure to the development area of Květnice municipality.
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2. ÚVOD

Pre každú obec je najdôležitejšia bezpečnosť jej obyvateľov, pričom tými

najzraniteľnejšími sú spravidla tí najmenší. V intraviláne dochádza k hromadeniu chodcov

práve v blízkosti komunikácií, ktoré pre peších predstavujú jedno z najväčších nebezpečí.

Preto by mali byť komunikácie prechádzajúce obcami a križovatky, ktoré sa na nich

nachádzajú, čo najviac prehľadné a samo-vysvetľujúce, aby vodiči motorových

i nemotorových vozidiel mali možnosť venovať primeranú pozornosť svojmu okoliu.

Súčasne by mali byť adekvátnym spôsobom skľudnené, aby sa predišlo neprimeranej

rýchlosti.

Miestom, kde dochádza ku kríženiu ciest chodcov a motorovej dopravy sú priechody pre

chodcov, či miesta pre prechádzanie. Práve tieto miesta predstavujú jedny

z najrizikovejších. Je teda mimoriadne dôležité zabezpečiť, aby boli riadne označené,

prehľadné a aby sa aj samotní chodci pri prechádzaní cítili bezpečne.

K plynulej a bezpečnej doprave prispievajú aj správne navrhnuté zastávky verejnej

hromadnej autobusovej dopravy, ktoré spĺňajú kritériá rozhľadov, rozmerov

a umiestnenia v rámci obce, primárne v blízkosti zdrojov a cieľov dopytu.

Jedným z takýchto zdrojov je v obci Sibřina základná a materská škola. Deti patria medzi

najnepozornejších a najmenej skúsených účastníkov cestnej premávky. Je teda

mimoriadne dôležité im pri tvorbe dopravných opatrení venovať špeciálnu pozornosť.

Cieľom obce je pre školákov a škôlkarov zabezpečiť autobusové spojenie medzi areálom

ZŠ a MŠ a ostatnými časťami obce, či priľahlých obcí, kde väčšina z nich býva. Problémom

je však nepriaznivá dopravná situácia priamo pred týmto areálom a absencia zastávok

verejnej hromadnej dopravy v prijateľnej dochádzkovej vzdialenosti.

Ďalším z prvkov, ktoré napomáhajú bezpečnej doprave, sú vhodne navrhnuté a kapacitne

dostatočné parkovacie plochy. Tam, kde je ich nedostatok, majú vodiči tendenciu

parkovať nevhodne na okraji pozemnej komunikácie, čím zhoršujú rozhľadové pomery,

prípadne zamedzujú prejazdu vozidiel IZS. Správne navrhnuté parkovacie miesta možu

mať okrem zvýšenia bezpečnosti takisto mestotvorný charakter.

Väčšina miest aj obcí sa neustále rozširuje. Či už do nich prichádza priemysel alebo vzniká

nová obytná zástavba, na zmeny je potrebné neustále reagovať a existujúcu dopravnú
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infraštruktúru vhodným spôsobom napájať na novo-vzniknutú, aby výsledkom bola

komplexná, prehľadná a najmä bezpečná dopravná sieť.

2.1. Ciele bakalárskej práce

Cieľom bakalárskej práce je spracovanie dopravnej štúdie pre obec Sibřina,

zameriavajúcej sa na skľudnenie a usmernenie križovatky ulíc Říčanská a Rohožnická, ako

aj návrh zastávok verejnej hromadnej autobusovej dopravy v priestore tejto križovatky

s ohľadom na bezpečnosť detí, navštevujúcich ZŠ a MŠ Sibřina. Ďalšími z cieľov sú návrh

napojenia developerskej oblasti Květnice a uspokojenie dopytu po parkovacích miestach

pred futbalovým ihriskom.

Účelom bakalárskej práce je riešenie problematickej a nebezpečnej križovatky

s absenciou zastávok VHD, nachádzajúcej sa pred areálom ZŠ a MŠ, s cieľom vytvorenia

variantných riešení stavebných i nestavebných úprav, ktoré môžu slúžiť ako podklad pre

ďalšie využitie v obci, ako aj návrh napojenia existujúcej infraštruktúry na developerskú

oblasť Květnice pomocou miniokružnej križovatky spolu vrátane nívrhu parkovacích

miest využiteľných pre návštevníkov futbalového ihriska.

Práca analyzuje aktuálny stav dopravnej infraštruktúry v Sibřine a ďalej sa zameriava na

vytvorenie variantných riešení problémov tak, aby odpovedali požiadavkám

predstaviteľov obce i PČR.

2.2. Predmet bakalárskej práce

Predmet bakalárskej práce zahŕňa nižšie uvedené časti:

2.2.1. Analytická časť

• analýza súčasnej dopravnej situácie v obci Sibřina z pohľadu cestnej a verejnej

hromadnej dopravy so zameraním sa na bezpečnosť prevádzky na pozemných

komunikáciách

2.2.2. Návrhová časť

• návrh zriadenia zastávok verejnej hromadnej autobusovej dopravy v priestore pred

areálom ZŠ a MŠ Sibřina v oboch smeroch ulice Říčanská s možnosťou otočenia

z oboch smerov, bezpečného prístupu detí zo zastávok do areálu ZŠ a MŠ

a bezpečného riešenia križovatky ulíc Říčanská a Rohožnická bez stavebných

opatrení
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• návrh trvalého bezpečného stavebného usporiadania križovatky ulíc Říčanská

a Rohožnická vrátane zastávok verejnej autobusovej dopravy v oboch smeroch

a prístupu k ZŠ a MŠ

• návrh miniokružnej križovatky na ulici Ke Hřišti s napojením novej výstavby v obci

Květnice a s vybudovaním parkovacích miest pre návštevníkov ihriska SK Viktoria

Sibřina
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3. OBEC SIBŘINA

3.1. Všeobecné informácie

Obec Sibřina sa spolu so svojou časťou Stupice rozprestiera v tesnom susedstve

východných hraníc hlavného mesta Praha, v trojuholníku medzi Uhříněvsou, Újezdem nad

Lesy a Říčanmi. Katastrálne územie zahŕňa obe časti obce - Sibřina a Stupice. V minulosti

boli obce zahrnuté pod jeden správny celok s obcou Květnice. Katastrálna výmera územia

je 444 ha. [1] V roku 2023 tu malo trvalý pobyt 1057 obyvateľov. [2]

Obrázok 1: Poloha obce Sibřina [3]

Obe časti katastrálneho územia sú vďaka svojej výnimočnej polohe na okraji Prahy

zaujímavé pre podnikanie aj pre rozvoj bývania. Obec v posledných rokoch navyše

výrazne zlepšila svoju občiansku vybavenosť. Okrem plynofikácie tu v posledných rokoch

pribudol aj vodovod a kanalizácia. V obci je pobočka Českej pošty, materská škola

a postupne sa obnovuje aj prvý stupeň základnej školy. Budujú sa chodníky a cyklotrasy

a pribudli aj poľné cesty s upraveným povrchom pre poľnohospodársku techniku, ktoré

spájajú časti obce s okolím. [1]

3.2. Dopravná situácia

Obcou prechádzajú komunikácie III. triedy: 33313, 01211, 10173, 0126a a 0128. Vo

vzdialenosti 2 km je možné sa napojiť na komunikáciu I/12 Praha-Kolín. Obec je
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autobusovým spojením naviazaná na železničnú zastávku Praha-Klánovice na trati 011.

Autobusová doprava v obci je zapojená do Pražskej integrovanej dopravy linkami 303

(Praha, Černý Most-Křenice), ktorá na svojej trase obsluhuje aj spomínanú železničnú


[…]


usporiadania miniokružných križovatiek.

Tabuľka 5: Odporúčané šírkové usporiadanie MOK v závislosti na jej vonkajšom priemere [19]

Vonkajší priemer MOK

D [m]

Šírka okružného pásu

aop [m]

Priemer prejazdnej časti

stredového ostrova

Dso [m]

12 4,10 3,80

13 4,00 5,00

14 4,00 6,00

15 5,10 4,80

...
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Priemer 15 metrov bol okrem vhodnej veľkosti pre riešenú lokalitu zvolený aj z dôvodu,

že sa jedná o najmenší možný priemer miniokružnej križovatky, ktorý umožňuje prejazd

po okružnom páse osobným automobilom i dodávkam.

Do MOK bolo napojené novo vytvorené rameno nachádzajúce sa v predpokladanej

budúcej polohe výjazdu z obytnej oblasti Nová Květnice. Jeho presnú polohu nebolo

možné zistiť, nakoľko stavebné plány developerskej oblasti Nová Květnice nie sú verejne

prístupné a starostovi obce Sibřina sa nepodarilo ich od organizátorov tejto stavby

vyžiadať. Predpokladá sa teda, že návrh jednej zo stavieb by sa následne upravil

v závislosti na presnej polohe druhej z nich.

V priestore pred futbalovým ihriskom bolo ďalej podľa rozmerov definovaných v ČSN 73

6056 navrhnutých celkom 22 nových parkovacích miest spojením pozdĺžneho parkovania

v zúženom priestore (7 miest) a šikmých parkovacích miest pod uhlom 60° (15 miest)

v oblasti s väčším priestorom. Poloha šikmých miest je v blízkosti miniokružnej križovatky

ideálna, nakoľko v prípade príjazdu zo smeru, ktorý nie určený pre ich využitie, je možné

sa otočiť na OK a na parkovacích miestach pohodlne zastaviť.

Vo voľnom priestore medzi parkovacími miestami boli s úmyslom navrátenia aspoň časti

zelene do priestoru pred ihriskom navrhnuté zatrávnené ostrovčeky, na ktoré je možné

umiestniť i stromy či kríky menšieho vzrastu. Pre osoby s obmedzenou schopnosťou

pohybu a orientácie boli navrhutné 2 rozšírené parkovacie miesta so šírkou 3,5 m v čo

najtesnejšej blízkosti brány vedúcej na futbalové ihrisko.

Pre návštevníkov futbalového ihriska bol takisto vytvorený chodník v šírke 2,5 m plynulo

naväzujúci na chodníkovú plochu riešenú v bakalárskej práci „Úpravy obytných zón v jižní

části obce Sibřina“.
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9. ZÁVER

Náplňou bakalárskej práce bola analýza súčasného stavu plochy a bezprostredného

okolia križovatky ulíc Říčanská a Rohožnická a ulice ke Hřišti a následný návrh potrebných

opatrení a zmien nutných pre zvýšenie prehľadnosti a bezpečnosti daných oblastí spolu

s návrhom zastávok verejnej hromadnej autobusovej dopravy v oboch smeroch,

slúžiacich deťom navštevujúcim ZŠ a MŠ Sibřina ako i zamestnancom týchto škôl, vrátane

vytvorenia parkovacích miest pred futbalovým ihriskom SK Viktoria Sibřina.

Problematika križovatky v severnej časti obce Sibřina bola riešená formou niekoľkých

stavebných i nestavebných variantov. Nestavebné úpravy boli navrhované s cieľom čo

najrýchlejších, krátkodobých zmien momentálneho stavu, so zámerom súčasne zachovať

pozitívny prínos dopravnej štúdie vo forme sprehľadnenia a skľudnenia riešeného

kríženia dvoch komunikácií. Stavebné úpravy boli naopak navrhnuté s cieľom

dlhodobého, hoci náročnejšie realizovetaľného riešenia, ktoré bude okrem vyššie

spomínaných vylepšení i estetickou vizitkou obce.

V priebehu tvorby bakalárskej práce bolo zrealizované jedno z navrhovaných riešení

zastávok pred základnou a materskou školou. V rámci tohto riešenia bola najvyššia

povolená rýchlosť znížená na 30 km/h, bol zavedený zákaz predchádzania v oblasti

zastávky umiestnenej na jazdnom pruhu s novou nástupnou hranou na chodníku

a súčasný priechod pre chodcov bol z dôvodu nevyhovujúcich rozhľadových pomerov,

ako aj neopodstatnenosti umiestnenia, zrušený. Celková situácia križovatky bola

sprehľadenená umiestnením nového zvislého dopravného značenia a odstránením

nadbytočného dopravného značenia, ktoré by celkový charakter riešenej oblasti

zneprehľadňovalo.

Na ulici Ke Hřišti bolo navrhnutých celkom 22 nových parkovacích miest spolu

s chodníkom vedúcim ku vchodu na futbalové ihrisko. Súčasne bola navrhnutá

miniokružná križovatka, zabezpečujúca bezpečné a prehľadné napojenie developerskej

oblasti Nová Květnice, ktorá je v súčasnej dobe vo výstavbe. Miniokružná križovatka

zároveň slúži ako skľudňujúce opatrenie pri vjazde do obce a umožňuje využitie

i vozidlám verejnej hromadnej autobusovej dopravy prejazdom po stredovom ostrove.

Všetky body zadania bakalárskej práce boli splnené s ohľadom na pravidlá a odporúčania

definované Českými technickými normami, Technickými podmienkami i obsahom

dopravne-plánovaco zameraných predmetov vyučovaných na FD ČVUT. Súčasne bola
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práca tvorená v spolupráci s obcou Sibřina, ktorej pripomienkám a požiadavkám sa

snažila v čo najväčšej možnej miere vyhovieť.
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Obrázok 27 – Popis prvkov miniokružnej križovatky

Ak nie je pri fotografii uvedený zdroj, bola odfotená autorom práce.
