POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Opatření ke zvýšení bezpečnosti
dopravy a dopravní obslužnosti
v Sibřině**

Autor (včetně titulů) **Ema Dupkalová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Ing. Andreas Papadopoulos

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka přistupovala k řešení bakalářské práce systematicky a svědomitě - na základě průzkumu současného stavu navrhla několik variant řešení, která lze realizovat v návazných krocích, a všechny řeší zlepšení bezpečnosti dopravy na křižovatce u ZŠ & MŠ Sibřina a umožňují zavedení autobusové VHD pro obsluhu těchto škol ve směru ze Sibřiny i ve směru opačném z městské části Praha - Újezd nad Lesy. Zatímco první varianty řešení umožňují okamžité řešení situace pomocí stanovení místní úpravy (jejíž realizace byla již zahájena), další varianty již počítají se stavební úpravou. Nutno doplnit, že všechny studentkou navržené varianty byly podrobeny posouzení ze strany por. Ing. Lucie Hanouskové z příslušného Dopravního inspektorátu Policie ČR a získaly též její souhlasné stanovisko.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 18. srpna 2023